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د اسلامي امارت بياځلې واکمنۍ پر مهال د افغانستان د جیوپولیټیک 

 وضعيت ارزونه
 څېړندوی عمران زکريا
 څېړنوال عبدالصبور مبارز

 لنډيز
افغانستان د سیمې په کچه مهم جغرافیايي موقعیت لري، چې مرکزي آسيا له سوېلي آسيا او چين له منځني 

سره نښلوي. جغرافيايي موقعيت د جيوپولیټيک بحث يو مهم فکټور دی او د اسلامي امارت له بياځلې ختيځ 
ييز قدرتونه واکمنۍ وروسته اوسنی حکومت فکر کوي د افغانستان د جيوپولیټيک غوښتنه دا ده، چې سيمه

ز وېش ييډول د آسيا سيمهبايد له پامه ونه غورځول شي. د دې څېړنې موخه له يوې خوا د نړۍ او په ځانګړي 
پېژندنه ده او له بلې خوا د تاریخي او معاصرو لیدونو په رڼا کې د افغانستان اسلامي امارت له بیاواکمنېدو وروسته 
د افغانستان د جیوپولیټیک وضعیت تحلیل دی. څېړنه د تېرو تاریخي پېښو او اوسنیو واقعیتونو په رڼا کې 

 ل د جغرافیایي فکټورونو په پام کې نیولو سره خپله بهرنۍ پالیسي تنظیموي.راسپړي چې اسلامي امارت څه ډو 
د څېړنې بنسټيزه پوښتنه دا ده چې ایا د افغانستان اسلامي امارت به وکړای شي د افغانستان جيوپولټيک موقعيت 

يلي مېتود او د تحل -ته په کتلو سره په نړيوالو اړيکو کې متوازن بهرنی سیاست تعقيب کړي؟ څېړنه د تشريحي
څېړنې د کتابتوني ډول له مخې ترسره شوې ده. موندنې ښيي، چې د افغانستان اسلامي امارت د بياځلې واکمنۍ 
پرمهال د افغانستان جيوپولټيک موقعيت ته په کتلو او د متوازن او اقتصاد محوره بهرني سياست په خپلولو سره 

نو سره يې اړيکې پراخې شوې دي. په ورته وخت کې څېړنه ييزتوب ته مخه کړې او د سيمې له هېوادو سيمه
کاږي، چې د متحده ايالاتو په اړه د اسلامي امارت سخت دريځ ښايي افغانستان د انزوا خوا ته يوسي او له دغې 
انزوا او اقتصادي ستونزو څخه د راوتلو په موخه یې ښایي لومړی چين او بيا روسيې او ايران ته میلان ډېر شي. 

ه افغانستان په رسميت نه پېژندنه، پر بهرنيو مرستو تکيه او د نړۍ او سيمې پېچلو شرايطو او سياليو ته په کتلو بد 
دا ستونزمنه وي چې اسلامي امارت دې متوازن بهرنی سیاست تعقيب کړای شي او اړتیا ده چې د بهرني سیاست 

 دستګاه لا مسلکي شي.
 

 .عیتانستان اسلامي امارت، جيوپولیټيک، جنوبي آسیا، جیوپولیټیک موقييز وېش، د افغسيمهکليدي کلمې: 

                                                           
  ییزو مطالعاتو مرکز علمي غړید افغانستان د علومو اکاډمۍ د سیمه 

  ییزو مطالعاتو مرکز علمي غړید افغانستان د علومو اکاډمۍ د سیمه 



 1920، زمستان 29شماره ، / ژورنال مطالعات استراتیژیک01

 سریزه
افغانستان په سیمه کې مهم جغرافیايي موقعیت لري چې د تاریخ په بېلابېلو دورو 

ییز او نړیوال ښکېلاک د شومو موخو ښکار شوی دی. افغانستان د نولسمې کې د سیمه
ګه انوي هند ترمنځ د بفر یا حایل هېواد په تو پېړۍ په اوږدو کې د تزاري روسیې او برت

پېژندل کېده. د دغې جغرافیې ستراتيژیک اهمیت د لوی سکندر په وخت کې هم 
څرګند و، چې غوښتل یې د افغانستان له لارې هند ونیسي. افغانستان د ځانګړي 
 هجغرافیايي موقعیت په لرلو سره د آسیا څلورلارې په نوم شهرت لري، خو د تاریخ پ
اوږدو کې د جیوپولیټیک کمزوري مدیریت له امله او یا هم په لوی لاس د ښکېلاک 
له لوري انزوا ته وړل شوی، چې تر دې دمه پکې افغانانو د خپلې تاریخي جغرافیې د 

 ګټو په پرتله زیانونه ډېر لیدلي دي.
 د د افغانستان جیوپولیټیک موقعیت ته په کتو، د تاریخ په یوه اوږده دوره کې،

افغانستان جغرافیه د سترو قدرتونو ترمنځ د سیالیو ډګر پاتې شوې ده. د متحده ایالاتو 
له وتلو وروسته په افغانستان کې د قدرت تشه رامنځته شوه چې ښايي د سیمې سیالو 
قدرتونو ته د نفوذ زمینه برابره کړي. دا چې په افغانستان کې د اسلامي امارت له 

یمې ییزتوب پر لور روان دی، شونې ده چې د سوا افغانستان د سیمهبیاواکمنېدو را په دېخ
سیال قدرتونه یو ځل بیا په افغانستان کې د پښې اېښودو ځای پیدا کړي او خپلې 
جیوپولیټیکې سیالۍ پر مخ یوسي. که څه هم د افغانستان اسلامي امارت د اعلان شوي 

ړیکو ۍ سیالو قدرتونو ترمنځ په امتوازن بهرني سیاست له مخې هڅه کوي د سیمې او نړ 
کې توازن په پام کې ونیسي، خو دا چاره له یوې خوا کورنیو سیاستونو ته په کتو او له 
بلې خوا د سیمې او نړۍ پېچلو شرایطو ته کتو ستونزمنه برېښي. نو دا چې اسلامي امارت 

ترو او سیالو سبه وکړای شي د افغانستان جغرافیايي موقعیت ته په کتو د سیمې او نړۍ 
ه پ قدرتونو ترمنځ په اړیکو کې توازن وساتي او که نه، د دې څېړنې مسله په ډاګه کوي.

ز.کال کې د اسلامي امارت بياځلې واکمنېدو وروسته د افغانستان په جیوپولیټیک  0201



 01 /... د اسلامي امارت بياځلې واکمنۍ پر مهال د افغانستان د

 

کې نوي بدلونونه رامنځته شوي، چې د متوازن او اقتصاد محوره بهرني سیاست له مخې 
بهرنیو هېوادونو سره په مساوي ډول اړیکې پراخې کړي. له دې کبله، افغانستان  غواړي له

نه ييزو پروژو پلي کولو ته يې زميد سيمې هېوادونو ته نږدې شوی او همدارنګه د سيمه
برابره کړې ده. دا چې دغه بدلونونه او د بهرني سیاست توازن خورا مهم دي، نو څېړل 

و اړتيا ده چې د اسلامي امارت بهرنيو چارو وزارت ته يې هم له اهميت څخه ډک دي ا
 د متوازن بهرني سیاست د خوندیتوب په موخه ځانګړي وړاندیزونه وشي.

په جیوپولیټیک باندې د ښه پوهېدو لپاره په لومړي سر کې اړتیا ده چې د نړۍ په 
ش د ييز وېییز وېش باندې ښه پوه شو، نو د دې څېړنې موخه د نړۍ پر سيمهسیمه

پوهاوي ترڅنګ د تاریخي او معاصرو لیدونو په رڼا کې د افغانستان اسلامي امارت له 
بیاواکمنېدو راهیسې د افغانستان جیوپولیټیک تحلیل دی، چې د بهرني سیاست توازن 
یې بنسټیزه برخه جوړوي. د بحث اصلې موضوع دا ده چې د افغانستان اسلامي امارت 

ام کې یو واقعیتونو په رڼا کې، د جغرافیایي فکټورونو په پد تېرو تاریخي پېښو او اوسن
نیولو سره، بهرنۍ پالیسي څرنګه تنظیموي. د تاریخ په اوږدو کې، د افغانستان د بېلابېلو 

 طرفه بهرني سیاست په چوکاټ کې متوازنسیاسي نظامونو د حاکمیت پر مهال، د بې
پر  مخې د افغانستان مشران یا خو بهرنی سیاست اعلان شوی، خو د مختلفو لاملونو له
سترو  طرفي خوندي کړي او یا هم ددې نه دي توانېدلي چې په ټوله معنا د افغانستان بې

دی شوی.  طرفۍ ته درناوی نهقدرتونو له لوري د افغانستان متوازن بهرني سیاست او بې
موقعیت  کپه دې توګه د څېړنې پوښتنه داسې مطرح کېږي چې د افغانستان جیوپولیټی

ته په کتلو سره به ایا د افغانستان اسلامي امارت وکړای شي په نړیوالو اړیکو کې د بهرني 
د او د څېړنې تحليلي مېتو  -سیاست توازن دوامداره وساتي؟ په دې څېړنه کې له تشريحي

 له کتابتوني ډول څخه ګټه اخيستل شوې ده.
 ییز وېش او دړۍ سیمهد دې څېړنې جوړښت داسې دی چې په لومړي سر کې د ن

جیوپولیټیک لنډه پېژندنه شوې ده. د یادونې وړ ده چې د افغانستان تاریخي 
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جیوپولیټیک ترڅنګ په اوسمهال کې د اسلامي امارت له بیاځلې بریا وروسته د 
افغانستان جیوپولیټیک ته هم اشاره شوې ده. ورته مهال، د افغانستان اسلامي امارت په 

نځ د نو، فرصتونو او همدارنګه په افغانستان کې د سترو قدرتونو ترمجیوپولیټیکو ننګو 
سیالیو بیاراګرځېدو په اندېښنو باندې تحلیلي بحث شوی. د مقالې په وروستیو کې پایله 

 او وړاندیزونه هم ځای پر ځای شوي دي.
 د څېړنې تيوريکي چوکاټ .1

څخه  رټلنډ له تيورۍپر دې موضوع د ښې پوهېدنې لپاره مو د هالفورډ مکېنډر د ها
د تحليل او ارزونې په موخه ګټه اخيستې ده. دغه تيوري برتانوي جغرافيه پوه هالفورډ 

 Theز. کال کې په خپله مقاله )1429مکېندر په 
Geographical Pivot of History )نوموړی د هارټلينډ تيورۍ په  .کې وړاندې کړه

رلاسه ط ترلاسه کړ، نو هغه به هارټلنډ تکه هر چا په ختيځه اروپا تسلتشريح کې وايي: 
کړي او چا چې هارټلنډ ترلاسه کړ، هغه به پر نړيوالې جزيرې حاکم شي او څوک چې 

 ,Margaret et alپه نړيوالې جزيرې حاکم شو، نو هغه به پر ټوله نړۍ حاکم شي. )
2008, PP. 2-3 تعمال اس( مکېنډر د نړيوالې جزيرې اصطلاح افريقا، اروپا او آسيا ته

کړې او د هارټلنډ سیمې څلورخواوې يې داسې بيان کړي دي: هارټلنډ سيمه عبارت ده 
پورې، شمال  2پورې، ختیځ طرف ته غربي سايبريا 0له لوېدیځ اړخ څخه د ولګا تر سيند
پورې او جنوب طرف تر منګوليا، چين، افغانستان،  3طرف ته تر شمالي منجمد اقيانوس

( د دې تيورۍ له مخې افغانستان Suradhuni Ghosh, P. 2رې. )بلوچستان او ايران پو 
هم د هارټلنډ برخه ده، چې له امله يې د دغه هېواد د جغرافيايي موقعيت اهميت نور هم 
زيات شوی او د تاريخ په اوږدو کې د لویو قدرتونو د سيالۍ پر ډګر بدل شوی دی. 

ې او زي او جنوبي آسيا کې د برتانيمکېنډر دا تيوري هغه مهال رامنځته کړه چې په مرک

                                                           
1 Volga river 
2 East Siberian Sea 
3 Arctic Ocean 
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تزاري روسيې سيالۍ په اوج کې وې او هغه مهال افغانستان د دغه دوو امپراتوريو ترمنځ 
 Markانګليس جګړې هم رامنځته شوې )-د بفر یا حایل په توګه پروت و او د افغان

Gilchrist, 2019م شامل ان ه( او له همدې  امله مکېنډر د هارټلنډ په تيورۍ کې افغانست
کړ. نن هم لوی قدرتونه د مکېنډر دغه تيوري له پامه نه غورځوي چې له امله يې 
افغانستان په معاصر وخت کې هم د لويو قدرتونو د سيالۍ ډګر پاتې شوی او په 
راتلونکي کې هم د دغه ډول سيالیو شونتیاوې شته. له همدې امله، په همدغه تیوریک 

 ستان تاریخي جیوپولیټیک ارزولی او بیا مو د افغانستانچوکاټ کې مو لومړی د افغان
اسلامي امارت د بياځلې واکمنۍ پرمهال د افغانستان په جيوپولټيک باندې تحلیلي 

 بحث کړی دی.
په جیوپولیټیک کې د یوه هېواد د جغرافیايي فکټورونو پر بنسټ بهرني سیاستونه 

حث وخه دلته هڅه کېږي پر دې بطرح کېږي، چې د دې تیوریکي بحث د لا ملاتړ په م
وشي چې اسلامي امارت به څرنګه د افغانستان جغرافیوي فکټورونو په پام کې نیولو 
سره د سیمې او نړۍ سترو قدرتونو ترمنځ متوازن او اقتصاد محوره بهرنی سیاست طرح 
او عملي کړي، چې په راتلونکي کې د افغانستان ګټې لاپسې خوندي شي او ورته مهال 

د  غانستان د جیوپولیټیکو سیالیو پر ځای په مثبتو جیواکونومیکو سیالیو بدل شي، چېاف
ییز افغانستان اقتصادي پرمختګ ته لاره پرانېستل شي او په راتلونکي کې د سیمه

 ټرانزیټ پر مرکز بدل شي.
 ييز وېشد نړۍ سيمه .2

ه کيلومتره مربع ميليون 194ميليونه کيلومتره مربع مساحت په لرلو سره،  112نړۍ د 
(. د ځمکې د 13ص  1019سحاب، (میلیون کيلومتره مربع اوبه دي  021وچه او پاتې 

وچې برخې د هر اړخيزې پېژندنې لپاره اړتیا ده چې ځمکه له بېلابېلو اړخونو ووېشل 
شي، چې جغرافيه پوهانو د ساحې، ګډې پولې او ځمکني موقعيت له مخې، ځمکه په 

کلتور او سياسي اړخه په دولتونو او سيمو؛ اقتصاد پوهانو له لويو وچو؛ د تاريخ، 
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اقتصادي پلوه ځمکه په لومړۍ، دويمه او درېيمه درجه نړۍ او يا هم په پرمختللو، مخ 
پورتنی وېش  (Martin et al, 1997, P.4پر ودې او وروسته پاتې هېوادونو ويشلې ده. )

 د نړۍ پېژندنې د اسانۍ په موخه ترسره شوی دی.
د ارنولډ ټواينبي له نظره، یونانیانو د لومړي ځل لپاره ځمکه په دوه لويو وچو آسيا 

او اروپا دواړه يوناني کليمې دي، چې آسيا د لمر راختلو او اروپا   او اروپا ووېشله؛ آسيا
  ( ren, 1997, PP. 214̃Martin W. Lewis and KA-223د لمر پرېوتلو په معنا دي.)
ه نږدې موده وروسته، ليبيا )افريقا( درېيمه هغه لويه وچه وه چې پر له پورتني وېش څخ

لويو وچو د ځمکې وېش ته ورزياته شوه. يعنې آسيا، اروپا او افريقا يوازينۍ هغه تاريخي 
د شپاړسمې زېږديزې پېړۍ په  لويې وچې دي چې له ميلاد څخه پخوا رامنځته شوې دي.

پيل سره پاتې نورې لويې وچې رامنځته شوې.  د شلمې پېړۍ پهاو  لومړيو کې امريکا
مو کالونو کې پر لويو وچو د ځمکې وېش بشپړ شو او ځمکه پر اوو لويو 1422په 

وچو وويشل شوه: آسيا، اروپا، افريقا، جنوبي امريکا، شمالي امريکا، اقيانوسيه 
 ( Ibid, P. 32)اسټراليا جمع نيوزيلاند( او انترکتيکا.)

یيز وېش تر ډېره له دويمې نړيوالې جګړې وروسته رامنځته شوی، نړۍ اوسنی سيمهد 
العاتو مرکزونه ييزو مطچې متحده ايالاتو هڅه پيل کړه په امريکايي پوهنتونونو کې د سيمه

جوړ کړي او په هغې کې بېلابېلې سيمې مطالعه او بيا يې په اړه حکومت ته پاليسۍ وړاندې 
د متحده  2فورډ بنسټ 0و د ټولنيزو علومو څېړنيز مرکزکړي. په همدې تړاو د متحده ايالات

ييزو مطالعاتو ايالاتو فدرالي حکومت په مرسته په مهمو امريکايي پوهنتونونو کې د سيمه
ييزو مطالعاتو څوارلس مرکزونه جوړ ز. کال پورې د سيمه1493تر مرکزونه رامنځته کړل. 

، څلور روسيې او ختيځې اروپا پورېشول چې شپږ يې په لاتينې امريکا پورې، درې په 
العاتو ييزو مطيې جاپان او چين پورې او يو د هند په مطالعاتو پورې اړه درلوده. د سيمه
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ز.کال کې د ملي دفاع تعليمي 1411مرکزونو د لا ښه تنظیم په موخه متحده ايالاتو په 
نړۍ  ه رڼا کې دپه نوم يو قانون رامنځته کړ، چې د دې قانون د شپږم څپرکي پ 0قانون
ييز وېش رامنځته شو او نړۍ يې پر روسيه، لرې ختيځ، جنوب ختيځه آسيا، جنوبي سيمه

خو نږدې څو کاله وروسته په  آسيا، نږدې ختيځ، اروپا، افريقا، او لاتينې امريکا ووېشله،
دې وېش کې يو څه بدلونونه راغلل او هغه دا چې روسيه په شوروي اتحاد بدله شوه، د 

 .Ibid, PP) ې اروپا سيمه رامنځته شوه او نږدې ختيځ په منځني ختيځ بدل شو.ختيځ
166-167) 

ييز وېش ته راشو، ويلای شو چې نن ورځ آسيا پر که په ځانګړي ډول د آسيا سيمه
جنوبي آسيا، مرکزي آسيا، منځني ختيځ )لويديځه آسيا(، ختيځه آسيا، جنوب ختيځه 

 د سايبريا برخه رانغاړي، ويشل شوې ده. آسيا او شمالي آسيا چې د روسيې
په پورتنيو سيمو کې افغانستان د جنوبي آسيا او مرکزي آسيا د هېوادونو له سياستونو 
ډېر اغېزمنېږي چې له همدې امله د دغو دوه سيمو د رامنځته کېدو پر تاريخ پوهېدل 

 اړين دي.
 ځه آسيا او جنوبز.کال اطلس کې اوسنۍ جنوبي آسيا، ختي1132د اورټېليوس په 

ختيځه آسيا ته هند ويل شوی او د اوولسمې پېړۍ تر پایه دغه سيمې د هند په نوم 
يادېدې، يعنې دا درې سيمې يوه سيمه وه او نوم يې هند و. د اتلسمې پېړۍ په لومړۍ 
لسيزه کې هند يوازې په جنوبي آسيا او جنوب ختيځې آسيا پورې محدود شو او کله 

لاسته وغورځېد، نو بيا يوازې په اوسنۍ جنوبي آسيا پورې محدود  چې هند د برتانيې
 ( Martin et al, P. 159 ).شو، يعنې د اوسنۍ جنوبي آسيا سيمې ته هغه مهال هند ويل کېده

هند په آسيا کې یو له تاريخي او پخوانيو هېوادونو څخه ګڼل کېږي او په بېلابېلو 
يونانيانو به ورته انډوس ويل، فارسيانو ورته  نومونو ياد شوی دی، لکه،  بهارته ورشه،

هندوستان ويل،کله چې برتانويان دې سيمې ته راغلل، نو هغوي ورته انډيا نوم کېښود، 
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په نوم او د شلمې پېړۍ په شپږمه لسيزه کې بيا  0وروسته دا ټوله سيمه د هند نيمې وچې
  (.Narayanan, 2016 دا سيمه د جنوبي آسيا په نوم ونومول شوه.)

له سړې جګړې وروسته، کله چې شوروي اتحاد ټوټه شو، د اوسنۍ مرکزي آسيا د 
سيمې د رامنځته کېدو په اړه د شوروي او امريکايي پوهانو ترمنځ د نظر ټکر رامنځته 
شو. شوروي پوهانو دا سيمه په دوه برخو يعنې منځنۍ آسيا )ترکمنستان، ازبکستان، 

ګوليا( ان( او مرکزي آسيا )د چين سینکیانګ، تېبت او منتاجکستان، قرغزستان او قزاقست
ووېشله، خو امريکايي پوهانو په ځانګړي ډول روبرټ کېنفيلډ دې سيمې ته د لويې 

اصطلاح استعمال کړه او په دې سيمه کې يې ټول هغه هېوادونه شامل کړل  2مرکزي آسيا
کيانګ او د چين تر سېن چې په ترک قوم پورې اړه لري او دا سيمه له ترکيې څخه پیل

او چينايي ترکستان پورې رسېږي؛ خو څه موده وروسته د مرکزي آسيا اصطلاح يوازې 
پنځو جمهوريتونو )ترکمنستان، ازبکستان، تاجکستان، قرغزستان او قزاقستان( ته 

 ,Ibidاستعمال شوه او د چين اړونده سيمه د ختيځې آسيا په سیمې پورې وتړل شوه.)
P. 179 رځ هم پورتنيو پنځو جمهوريتونو ته مرکزي آسيا ويل کېږي.( نن و 

په جنوب ختيځه آسيا کې فليپين، ويتنام، کمبوډیا، لاوس، ميانمار، تايلينډ، ماليزيا، 
سنګاپور، بروني دارالسلام او اندونيزيا شامل دي. ختيځه آسيا کې تايوان، جاپان، 

 دي.جنوبي او شمالي کورياګانې، چین او منګوليا شامل 
منځني ختيځ کې ايران، عراق، کويټ، متحده عربي امارت، عمان، اردن، سعودي 
عربستان، بحرين، يمن، قطر، اسرائيل، فلسطين، لبنان، سوريه او قبرس شامل دي او په 

 غربي آسيا کې روسيه او سايبريا شامل دي.
 افغانستان په کومې سيمې پورې اړه لري؟ .2.1
 نې د افغانستان د ځای په اړه بېلابېل نظرونه شته؛ ځي ييز وېش کې دد آسيا په سيمه  
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مرکزي آسيا برخه ګڼي، ځينې د منځني ختيځ او ځینې نور یې بیا د جنوبي آسيا برخه 
ګڼي او ځينې بيا وايي چې افغانستان يو ځانګړی جغرافیايي موقعيت لري، خو د دوه 

رکزي آسيا ه ده. لومړی، د مدلايلو پر بنسټ ويلای شو چې افغانستان د جنوبي آسيا برخ
او منځني ختيځ په پرتله په جنوبي آسيا کې پراته د دوه هېوادونو هند او پاکستان بهرنی 
سياست او پرېکړې پر افغانستان مستقيمې اغېزې لري؛ دويم، د نړيوالو اسنادو په رڼا 

رک اکې هم ويلای شو چې افغانستان د جنوبي آسيا برخه ده؛ د بېلګې په توګه، د س
ييز سازمان دی، په خپل منشور کې وايي چې د سازمان چې يوازې د جنوبي آسيا سيمه

جنوبي آسيا سيمه له افغانستان، هند، پاکستان، بنګله دېش، سريلانکا، مالديف، بوتان 
ز. کال 0222(. همدارنګه، په Waseem, 2020, P. 20او نيپال څخه تشکيل شوې ده. )
 0تحده ايالاتو د نوې پېړۍ لپاره د ملي امنيت ستراتيژيکې، کانګرس ته د امريکا م

وړاندې کړه، چې په دې ستراتېژۍ کې د جنوبي آسيا په اړه هم ځانګړې پاليسي موجوده 
 Muzaffarوه او د جنوبي آسيا د سيمې په تعريف کې يې افغانستان هم شامل کړی و. )

et al, 2018, P. 59 يسيو بېلو سازمانونو په پلانونو او پال( همدارنګه، د ملګرو ملتونو د بېلا
 کې هم افغانستان د جنوبي آسيا د سیمې برخه ګڼل شوې ده.

 جیوپولیټیک پېژندنه .3
ز.کال کې د سوېډني لیکوال 1144د جیوپولیټیک اصطلاح د لومړي ځل لپاره په 

له خوا رامنځته شوه. د نوموړي په وینا، جیوپولیټیک د یو هېواد پر  2روډولف شیلیین
بهرني سیاست د جغرافیوي فکټورونو اغېزه ده، چې د هېوادونو موقعیت، د سیمو ترمنځ 

 ,Saul, 2015واټن، د هېوادونو خاوره، اقلیم او طبیعي سرچینې پکې مهم رول لوبوي. )
P. 24 په ننني بین المللي سیستم کې د جیوپولیټیک اصطلاح ډېره کارول کېږي، چې .)

یر ماهان، نېکولاس سپایکمن او د جېمز برنهم نظریې پکې د د هالفورډ مکېنډر، الفرډ ت
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پام وړ اهمیت لري. په ټوله کې، جیوپولیټیک د حکومتونو پر کړنو د جغرافیايي 
 فکټورونو مطالعه ده.

جیوپولیټیک د انساني ټولنې او خلکو د ژوندانه مهمه برخه جوړوي. همدارنګه، 
غان کې مهم رول لوبوي. د بېلګې په توګه، افجغرافیه د ملتونو د چلند د ډول په ټاکلو 

ملت په ملي او بین المللي کچه، پر دې ټینګار کوي چې افغانستان د آسیا څلورلارې 
ده، مرکزي آسیا له جنوبي آسیا سره او ختیځه آسیا/چین له لوېدیځې آسیا سره نښلوي. 

پر  نې لري اودغه شان، عربي هېوادونه پر دې ویاړي چې د نړۍ د تېلو پراخې سرچی
مټ یې بهرني سیاستونه طرح او تنظیموي او ځینې وختونه يې د بین المللي ټولنې پر 
وړاندې د فشار په توګه هم کاروي. د پروفیسور ساول کوهېن له نظره، جیوپولیټیک له 
یوې خوا د جغرافیايي ترتیباتو او لیدونو او له بلې خوا د سیاسي بهیرونو ترمنځ د تعامل 

ی، دواړه جغرافیايي ترتیبات او سیاسي پروسې متحرکې دي او یو بل اغېزمنوي. تحلیل د
د جرمني جغرافیه پوه فرېډرېک له نظره، دولتونه خپل حقیقي ځواک او هغه نفوذ چې 
په بین المللي سطحه یې عملي کوي، له هغې ځمکې ترلاسه کوي چې په واک کې 

 (James et al, 2022, PP. 1-2 لري. )
جګړې وروسته د نوي نړیوال نظم د رامنځته کېدو هیلې راپورته شوې او له سړې 

وړاندوینه وشوه چې جیواکونومیک به د جیوپولیټیک ځایناستی شي، خو پېښو ژر ثابته 
کړه چې جغرافیې اوس هم خپل اهمیت ساتلی او ملتونه د قدرت او قلمرو لپاره مبارزه 

دولتونو  ک په یوه ځانګړې جغرافیه کې دکوي. د فرانسېس سېمپا له نظره، جیوپولیټی
ترمنځ کړه وړه دي، چې په دې کې د هېواد مساحت، جغرافیوي موقعیت، نفوس، 
اقتصاد، ټېکنالوجي، نظامي قدرت او د حکومت جوړښت ځانګړی رول لوبوي. 
جغرافیه که څه هم ثابته ده، خو ښايي اغېزې د وخت په تېرېدو سره بدلون ومومي، پاتې 

 (Francis P. Sempa, 2002, PP. 5-6 ورونه په طبیعي ډول بدلون مومي.)نور فکټ
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 د افغانستان تاریخي جیوپولیټیک .4
د ډېرو هېوادونو په بهرني سیاست کې ښکېل اړخونه د تصمیم نیونې پر مهال نه 
یوازې د سیمې او نړۍ شرایط په پام کې نیسي، بلکې د هېواد جغرافیايي موقعیت ته هم 

، چې د بهرني سیاست په تدوین کې مهم رول لوبوي. افغانستان په وچه پاملرنه کوي
کې ایسار هېواد دی، چې په لوېدیځ کې د ایران او په جنوب کې د پاکستان له لارې 

ز.کال کې د خپلې 1429سمندر ته د لاسرسي لارې لري. کله چې هالفورډ مکېنډر په 
یا ې کړ او همدارنګه په مرکزي آسنظریې هارټلنډ له مخې د جیوپولیټیک مفهوم وړاند

کې د تېلو او ګازو زېرمې کشف شوې، د افغانستان اهمیت لاپسې لوړ شو. له بده مرغه 
چې افغانستان په شلمه پېړۍ کې د سړې جګړې قرباني شو، خو په یوویشتمه پېړۍ کې 

انګړی ځ برېښنا، تېلو، ګاز او یو شمېر قیمتي ډبرو ته اړتیا ډېره شوه او افغانستان پکې
ځای خپل کړ، چې مرکزي آسیا له جنوبي آسیا سره او ختیځه آسیا/چین له لوېدیځې 

( د انګلیسي تاریخپوه اېډوارډ Amiri et al, 2023, PP. 177-178آسیا سره نښلوي. )
اېنګرام په باور، د نولسمې پېړۍ ستره لوبه د انګلیس او روسیې د سیالۍ یوه برخه وه، 

 ) و او د افغانستان غرونو پکې نیابتي د فشار ټکي رامنځته کړل.چې د مرکزي آسیا دښت
B.D. Hopkins, 2008, P. 35) 

په نولسمه پېړۍ کې، کله چې د افغانستان ستره جغرافیه د برتانوي هند او تزاري 
روسیې په ستره لوبه کې ښکېله شوه، برتانوي هند د روسیې د نفوذ د مخنیوي په موخه 

خه جنوب ته د لویو لارو او رېل پټلۍ غځولو مخه نیوله او روسیې د افغانستان شمال څ
و جوړولو بناو هم په خپل وار د افغانستان له جنوب څخه شمال ته د برتانوي هند د بېخ

چارې ټکنۍ کولې، چې افغانستان دغه مهال د بفر په توګه رول لوباوه. که څه هم د 
چې  تیا مخالف نه وو، خو باور داسې ووخت افغان واکمنان د ټرانسپورټي شبکو د پراخ

( په دې معنا، که د رېل پټلۍ Keith, 1997, P. 85دا به د دوی خپلواکي نقض کړي. )
په ګډون نورې ټرانسپورټي شبکې په افغانستان کې وغځېږي، بهرني ځواکونه به په 
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ن، بفر ساسانۍ له یادو ټرانسپورټي شبکو په ګټې اخیستنې پر افغانستان یرغل وکړي. متی
هېواد داسې تعریفوي چې دا یو کوچنی خپلواک هېواد وي او د دوو سترو سیالو 
قدرتونو ترمنځ پروت وي. د نولسمې پېړۍ د سترې لوبې پر مهال افغانستان د تزاري 
روسیې او برتانوي هند لپاره له جیوستراتیژیک پلوه ډېر مهم و. برتانوي هند هڅه کوله 

مرکزي آسیا ته ځان ورسوي؛ ورته مهال، روسیې هم غوښتل د چې د افغانستان له لارې 
افغانستان له جغرافیې څخه په ګټې اخیستنې د هند سمندر ته ځان ورسوي، خو روسیه 

 (Michael, 1983, PP. 4-12په خپله هڅه کې ناکامه شوه.)
یالاتو اشلمه پېړۍ هم د افغانستان په اړه د سیالیو شاهده وه. له افغانستان سره د متحده 

جیوپولیټیکه ښکېلتیا د سړې جګړې دورې د یوې برخې په توګه پیل شوه چې په 
مرکزي او جنوبي آسیا کې له شوروي اتحاد سره سیالي وکړي. له دویمې نړیوالې 
جګړې وروسته شوروي اتحاد او متحده ایالاتو په افغانستان کې خپله سیالي د لویو 

شوروي پکې مخکښ و او تر یوه بریده یې لارو په جوړولو سره څرګنده کړه چې 
افغانستان په وچې پورې له راایسارېدو خلاص کړ. په لندن پوهنتون کې د جغرافیې 
ډېپارټمنټ پروفیسور کېت مکلاچلان په خپله مقاله کې داسې یادونه کوي، چې سترو 

ه ډېر نقدرتونو د سړکونو جوړولو له لارې د افغانانو د ګټو په پرتله خپل نظامي هدفو 
ز.کال کې د پاکستان 1493تعقیبول. د یادونې وړ ده چې د دویمې نړیوالې جګړې او په 

په رامنځته کېدو سره، د بفر په توګه د افغانستان رول کمزوری شو او دغه حالت بیا د 
 (McLachlan, 1997, PP. 86-94 شوروي اتحاد له پوځي یرغل سره له منځه ولاړ.)

تان کې د امریکا ګټې ګواښلې، د شوروي او متحده ایالاتو دا چې شوروي په افغانس
ترمنځ سیالۍ ته یې زمینه برابره کړه. مجاهدینو د شوروي ځواکونه په افغانستان کې مات 
کړل چې په دې سره په فارس خلیج کې د تېلو د کنټرول په موخه د شوروي ګواښ له 

ځای خلیج ته مخه کړه او افغان منځه ولاړ. متحده ایالاتو هغه مهال د افغانستان پر 
مجاهدینو د متحده ایالاتو جیوپولیټیک ملاتړ له لاسه ورکړ، چې په افغانستان کې له 
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شوروي اتحاد څخه پاتې پوځي تجهیزات یې یو د بل پر وړاندې وکارول او افغانستان 
د کورنۍ جګړې ښکار شو. همدغو ګډوډیو په افغانستان کې د طالبانو اسلامي تحریک 

 (Srinjoy et al, 2018, P. 2رامنځته کېدو ته زمینه برابره کړه. )
 له تاریخي پلوه، د افغانستان کمزوري اقتصاد او په بهرنیو قدرتونو تکیې، په بېلابېلو
دورو کې په هېواد باندې د سترو قدرتونو نفوذ او یرغل ته زمینه برابره کړې او بهرنی 

ړیو بین ورته مسلې ته اشاره کوي چې د ډېرو پېسیاست یې اغېزمن کړی دی. بارنېټ رو 
ه، لپاره د افغانستان دولتونه کم توانېدلي له بهرنیو مرستو پرته دوام وکړي. د بېلګې په توګ

په منځنیو پېړیو کې افغان شاهانو لکه غوریانو او غزنویانو غوښتل په خپل قلمرو کې د 
ونو ت کړي او یا یې په نورو قلمرو سوداګرۍ او کرنې د پراختیا له لارې خپل قدرت زیا

لکه هند، ایران او مرکزي آسیا کې د فتوحاتو له لارې پانګه ترلاسه او د قلمرو ساحه 
پراخه کړي. ورته لاره هوتکیانو په خپله لنډه موده کې او دراني شاهانو د حاکمیت په 

روسیې په  اوخپله اوږدمهاله دوره کې تعقیب کړه. کله چې برتانوي امپراتورۍ په هند 
مرکزي آسیا او ایران کې خپل نفوذ تاسیس کړ، په تدریجي ډول د افغان شاهانو دغه 

( د نولسمې او شلمې پېړۍ په Rubin, 2020, PP. 41-42شونتیاوې محدودې شوې. )
اوږدو کې او همدارنګه د یوویشتمې پېړۍ په لومړیو دوو لسیزو کې د یو شمېر نظامونو 

، چې د بهرنیو مرستو او ملاتړ پرته نسکور شول. اسلامي امارت د نسکورېدو شاهدان وو
له بیاځلې واکمنېدو سره سم متوازن او اقتصاد محوره بهرنی سیاست اعلان کړ، چې پر 

 بهرنیو مرستو تکیه راکمه کړي.
د تاریخي متوازنې بهرنۍ پالیسۍ اړوند، امان الله خان د برتانیې فشار او د روسیې 

ته په کتو، د دوه فکټورونو له امله غوښتل متحده ایالاتو سره اړیکې  تاریخي جاه طلبۍ
پراخې کړي: لومړی، متحده ایالات له افغانستان څخه د پام وړ واټن لري، چې کولای 
شي له جغرافیايي نفوذ پرته له افغانستان سره مرسته وکړي. دویم، د امریکا متحده ایالاتو 

مه د 02ز.کال د جولای پر 1401هم متحده ایالاتو د  د استعمار شالید نه درلود. که څه
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عبدالولي خان دروازي ماموریت ومانه او په نارسمي ډول يې د افغانستان خپلواکي هم 
ومنله، خو اړیکو د پام وړ پرمختګ ونکړ. ځینې افغانانو ګومان کاوه چې متحده ایالاتو 

ې د نفوذ له له چې افغانستان د برتانید برتانیې په اشارې له امان الله خان سره مرسته نه کو 
ساحې څخه و نه وځي. امان الله خان غوښتل چې له متحده ایالاتو څخه د مرستو په 
ترلاسه کولو سره افغانستان د انګرېز او روسیې له سیالیو وباسي او معاصر پرمختګ 

علان نه اتجربه کړي. متحده ایالاتو په رسمي ډول د افغانستان له خپلواکۍ څخه ملاتړ 
ز.کال پورې رسمي ډېپلوماټیکې اړیکې هم رامنځته نه شوې. 1401کړ او همدارنګه تر 

دغه حالت د امان الله خان رژیم لپاره د بهرنۍ پالیسۍ تشه رامنځته کړه او اړ شو چې له 
بل قدرت سره دوه اړخیزې اړیکې پراخې کړي. یوازینی هېواد چې کولای يې شو په 

کړي او برتانیې سره پرې سیالي وکړي، هغه شوروي اتحاد و، نو د دې برخه کې مرسته و 
 (Amin, 2004, PP. 64-68مجبوریت له مخې امان الله خان شوروي اتحاد ته مخه کړه. )

یس پر انګل-له افغانستان سره د شوروي اتحاد اقتصادي او پوځي مرستو د افغان
لواکۍ ې د افغانانو د بشپړې خپاړیکو اغېزې وکړې. له یوه لوري يې برتانیه وهڅوله چ

د غوښتنې پر وړاندې نرمښت وښيي؛ دا له دې وېرې چې که برتانیه په دې برخه کې 
ناکامه شي، امان الله خان به نور هم شوروي ته نږدې شي. له همدې امله خبرو اترو زور 

ه ز.کال د نومبر تړون رامنځت1401انګلیس ترمنځ د -واخیست چې په پایله کې د افغان
( له بل لوري، برتانیه د شوروي Ludwig W. Adamec, 1967, PP. 183-188 شو. )

اتحاد او افغانستان اړیکو په اندېښنه کې کړه چې د مسکو مرستو له لارې شوروي ښايي 
( له دې سره سم، Amin, 2004, P.68د افغانستان شمال تر خپل نفوذ لاندې راولي. )

ل په شوروي باندې په تکیې تورن کړ. برتانویانو په خپبرتانوي چارواکو امان الله خان 
ت طرفه بهرني سیاسوار امان الله خان سم درک نه کړ، ځکه امان الله خان د متوازن او بې

له مخې غوښتل افغانستان پرمختګ تجربه کړي. امان الله خان غوښتل شوروي سره د 
افغانستان سره اړیکې  نږدې کېدو له لارې لوېدیځ هېوادونه هم دې ته وهڅوي چې
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پراخې کړي. امان الله خان بیا هم هڅه وکړه چې برتانیې او متحده ایالاتو ته د متوازن او 
طرفه بهرني سیاست له لارې ځان نږدې کړي، خو کومه پایله یې ور نه کړه. ) بې

Ludwig, 1967, P. 165 امان الله خان وروسته دا ومنله چې شوروي اتحاد سره په )
کې توازن د افغانستان د بهرني سیاست یو بنسټیز اصل دی. د وخت د بهرنیو  اړیکو

چارو وزارت معین او لیکوال عبدالصمد غوث له نظره، د امان الله خان نامتوازن بهرنی 
ز.کال کې د هغه حاکمیت ته په ناڅاپي ډول د پای ټکی 1404سیاست و، چې په 

 (Ghaus, 1988, P. 47څرګند و. ) کېښودل شو او په دې برخه کې د برتانیې رول
له دويمې نړیوالې جګړې وروسته برتانوي امپراتوري له زوال سره مخامخ شوه او 
برتانیا ونشو کړای چې د بفر دولت په توګه د افغانستان تاریخي رول وساتي. له همدې 
امله، افغان حکومت له متحده ایالاتو وغوښتل چې دا مسولیت پر غاړه واخلي، خو 

حده ایالاتو د دې باور له امله انکار وکړ چې افغانستان په ذاتي ډول ورته مهم نه دی. مت
(William, 1980, P. 205) 

 طرفۍ د خوندیتوب ترڅنګ په لومړي سر کېداود خان په بهرني سیاست کې د بې
د امریکا متحده ایالاتو ته مخه کړه چې پوځي مرستې ترلاسه کړي او د پښتونستان 

عادلانه توګه حل کړي، خو متحده ایالاتو لېوالتیا و نه ښوده او داود خان  موضوع په
ناهیلی شو. داود خان او نعیم خان دغه مهال د مرستو د ترلاسه کولو په موخه مسکو ته 

رفه طګرځېدل اړین وګڼل چې د شوروي کارت وکاروي. په اصل کې، د داود خان بې
ې ې سره په ټکر کې و، چې په نړیواله کچه یبهرنی سیاست د متحده ایالاتو له تګلار 

یوازې د شوروي ضد دریځ لرونکو هېوادونو څخه ملاتړ کاوه او مرستې به یې ورسره 
کولې. په دغسې حالت کې داود خان هم لکه د امان الله خان په څېر ورته برخلیک سره 

 (Meredith, 2007, P. 97مخامخ شو. )
ي د امریکا متحده ایالاتو د افغانستان اسلام د شلمې پېړۍ په وروستۍ لسیزه کې،

امارت له پامه وغورځاوه. ورته مهال، د اسلامي امارت له لوري د اسامه بن لادن نه 
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 0221سپارل، متحده ایالاتو د خپل ځان او متحدینو لپاره لویه ننګونه ګڼله، چې په 
ه پر دونو په مرستز.کال کې متحده ایالاتو د افغانستان ګاونډیانو او د سیمې هېوا

افغانستان پوځي برید وکړ او یادو هېوادونو له متحده ایالاتو سره استخباراتي معلومات 
شریک او لوجستیکي مرستې وکړې. نړیوالې ټولنې په ځانګړي ډول متحده ایالاتو په 
افغانستان کې د ډېموکراتیکو اصولو پر بنسټ د دولت جوړونې هڅې پیل کړې او په 

 ( Snider, 2022, PP.402-408)وصي سکټور کې د ښځو ونډه پراخه شوه. دولتي او خص

د یوویشتمې پېړۍ په لومړیو دوو لسیزو کې، په افغانستان کې د متحده ایالاتو د 
پوځي بریدونو پر مهال، په تدریجي ډول بېلابېلو لاملونو د اسلامي امارت بیاراپورته 

ځو لوپامودرا باندیوپادیای په باور، د لوېدیکېدو ته زمینه برابره کړه. د هندي لیکوال 
قدرتونو او حامد کرزي لومړۍ سهوه له بن کنفرانس څخه د طالبانو ایستل او د حکومت 
په اډانه کې په کورنۍ جګړه کې د ښکېلو څېرو ځای پر ځای کول وو. په افغانستان کې 

اخله کې پوځي مدمو د شوروي له ماتې دا زده کړل چې هېڅ قدرت باید په افغانستان 
ونه کړي. د امریکا متحده ایالاتو او بین المللي ټولنې کولای شول چې له قدرت څخه 
د طالبانو د لرې کېدو په موخه له پوځي مداخلې پرته نورې لارې چارې لټولې وای، 
خو کله يې چې پوځي لاره غوره کړه، نو د شوروي اتحاد پر سرنوشت اخته شول. 

پخوانيو طالبانو ریښه په بشپړ ډول له منځه وړل شوې وای، بیا هم  لیکوال زیاتوي، که د
. په افغانستان کې د بهرنیو ځواکونو شتون د نویو جنګیالیو رامنځته کېدو ته زمینه برابروله

(Lopamudra, 2020, P. 52)  
مه، په افغانستان کې د لوېدیځ پر ملاتړ د حکومت 11ز.کال د اګست پر  0201د 

دل او د پاتې امریکايي پوځیانو چټک وتلو، د متحده ايالاتو په تاریخ کې ناڅاپي ړنګې
(. 0201اګست  11 – 0221اکټوربر  3تر ټولو اوږد پوځي ماموریت پای ته ورساوه )

(Joshua, 2022, PP.408-410)  په تېرو دوو لسیزو کې، افغانستان له سیاسي، امنیتي او
ست او ناټو غړو هېوادونو تکیه و، چې بهرنی سیا اقتصادي پلوه په امریکا متحده ایالاتو
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 1432نه د  1402د بارنېټ روبین له نظره، افغانستان له  یې له ښکېلو غاړو څخه اغېزمن و.
مې لسیزې تر وروستیو کلونو پورې ثبات تجربه کاوه، دا ځکه چې د افغانستان د ملاتړ 

الاتو ړیو کې برتانیې او بیا متحده ایپه اړه نړیواله اجماع موجوده وه. د دغو لسیزو په لوم
له شوروي اتحاد سره هوکړې کړې وې، چې د افغانستان په چارو کې به لاسوهنې نه 

ز.کال را په دېخوا افغانستان د یوې کورنۍ له لوري مدیریت کېده چې 1404کوي. له 
نو و په سیاست کې محدودیتونو باندې ښه پوهېدل. د نوموړي له نظره، په تېرو شلو کل

(، د افغانستان ثبات پر وړاندې دوه بنسټیز خنډونه وو: لومړی، ډېر 0201-0221کې )
شمېر نړیوالو لوبغاړو په افغانستان کې خپلې ګټې تعقیبولې؛ دویم، په هېواد کې مېشتې 
ټولې ډلې په وسلو باندې سمبالې وې چې غوښتل یې د واک پر سر جګړه وکړي. 

(Rubin, 2020, PP. 46-47دمګ ) ړۍ د اسلامي امارت د بياځلې واکمنۍ پرمهال، سره
له دې چې ځينې ستونزې موجودې دي، خو د شته ثبات او امنیت یو بنسټیز دلیل دا 
دی چې يو واحد او تر يو امر لاندې نظام موجود دی او همدارنګه د سیمې هېوادونه 

فغانستان باثباته اهم اوسمهال د افغانستان په اړه واحد دریځ ته نږدې کېدونکي دي چې 
 د ټولې سیمې په ګټه دی.

 د اسلامي امارت له بیاځلې بریا وروسته د افغانستان جیوپولیټیک .5
په افغانستان کې د اسلامي امارت بیاځلې واکمنېدو سره د افغانستان او سیمې 
جیوپولیټیک بدلون موندلی دی. دا په دې معنا چې روسیه، چین، ایران، پاکستان او 

د مرکزي آسیا جمهوریتونه، په افغانستان کې طالبان د یو واقعیت په توګه مني همدارنګه 
ګټو لپاره  ییزواو له اسلامي امارت سره تعامل نه یوازې د خپلو ملي ګټو، بلکې د سیمه

اړتیا ګڼي. که څه هم اسلامي امارت په خپله لومړۍ دوره کې د بهرنیو اړیکو له پراختیا 
رله، خو دا ځل غواړي چې له لوېدیځ، روسیې او ګاونډیو هېوادونو سره ډېره لېوالتیا نه ل

سره خپلې اړیکې پراخې کړي. له جیوپولیټیک پلوه، د افغانستان په اړه د روسیې په 
تګلاره کې عملي بدلون ترسترګو کېږي. روسیې لکه د یو شمېر نورو هېوادونو په څېر 
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ییزو نوښتونو یمهدی او د بېلابېلو س په کابل کې ډېپلوماتیک ماموریت پرانېستی پرېښی
لکه مسکو فارمټ او شانګهای همکارۍ سازمان له لارې هڅې کوي اسلامي امارت له 
سیاسي انزوا څخه وژغوري؛ خو ورته مهال، په افغانستان کې د لوی ځواک سیالیو له 

 ې وګواښي.ییزې ګټبېرته راستنېدو اندېښنې هم لري چې کولای شي د روسیې سیمه
فغانستان سره د روسیې په اړیکو کې تر ټولو مهم لومړیتوب امنیت دی چې په سیمه ا

کې د روسیې له جیوپولیټیک چلند سره د پام وړ اړیکه لري او هڅه کوي د یوه مهم 
لوبغاړي په توګه رول ولوبوي. افغانستان د مرکزي آسیا لپاره دروازه ده، دا چې روسیه د 

ې یوازینی قدرت دی، نو په مرکزي آسیا کې د پوځي مرکزي آسیا امنیتي مجموعه ک
اډو د شتون له لارې دوه موخې تعقیبوي: لومړی، روسیه هڅه کوي مرکزي آسیا ته د 
ناامنۍ د انتقال مخه ونیسي؛ دویم، کله نا کله یادې اندېښنې پلمه کوي او په مرکزي آسیا 

 کې خپل امنیتي شتون پیاوړی کوي.
ې آباد ترمنځ د باور نشتوالي د پاکستان جیوپولیټیکسلامپه تېر کې، د کابل او ا

ې د نوي آباد په کابل کمحاسبې د اړیکو په برخه کې مهمه ونډه لوبولې. کله چې اسلام
ډیلي زیاتېدونکي نفوذ په اړه په اندېښنه کې شوی، هڅه یې کړې د حاکم رژیم په 

ب ګڼي. لو ګټو سره مناسمخالفت کې له داسې چا ملاتړ وکړي چې پاکستان یې له خپ
افغانستان په وچې پورې تړلی دی، د دې لپاره چې پر پاکستان خپله تکیه راکمه کړي، 
ایران سره یې سوداګري زیاته کړې او هند سره یې اړیکې پراخې کړې دي. ورته مهال، 
پاکستان د افغانستان په اړه په پاکستان کې مېشت کډوال هم د فشار د وسیلې په توګه 

وي. د بدلېدونکو جیوپولیټیکو شرایطو لاندې، پاکستان د دغه ډول کړنو له لارې په کار 
لوی لاس افغانستان د هند لوري ته ټېل وهي او افغانستان هم د مجبوريت له مخې، د 

ییز سیال په توګه هند ته مخه کوي، چې دا جیوپولیټیکو سیالیو ته لاره خلاصوي. سیمه
( Stuti et al, 2020, PP. 15-16 له اوسنیو شرایطو جوتېږي چې د سوداګرۍ په برخه )

کې د پاکستان په اړه د اسلامي امارت بهرنۍ پالیسي د محمد اشرف غني د وخت د 
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بهرنۍ پالیسۍ سره ورته ده. دا چې اشرف غني پاکستان په مستقیم ډول د افغانستان په 
ې په رو په برخه کجګړه کې ښکېل ګاڼه او پاکستان ډېری وختونه د سوداګریزو لا 

افغانستان باندې فشار راوړه، نو ځکه د پاکستان په بدل کې له ایران او د مرکزي آسیا 
جمهوریتونو سره بدیله سوداګري پراخه کړه. ورته مهال، د افغانستان اسلامي امارت او 
پاکستان اړیکې ترینګلې دي او پاکستان لکه د تېر په څېر اوس هم د سوداګرۍ په برخه 

ې د سیاسي موخو لپاره په افغانستان باندې فشار راوړي او سوداګریزې لارې بندوي، ک
نو اسلامي امارت له ایران او د مرکزي آسیا له جمهوریتونو سره د سوداګرۍ د پراختیا په 

 ییز ټرانزیټ ته پاملرنه زیاته شوې ده.برخه کې هڅې کوي چې سیمه
ل کړ، وي یرغل د سیمې جیوپولیټیک بدلکه څرنګه چې په افغانستان باندې د شور 

داسې چې متحده ایالاتو په خپلې بهرنۍ پالیسۍ کې بدلون راوست او له شوروي سره 
( William, 1980, P. 215په مخالفت کې چین سره یې اړیکې نرمې او پراخې کړې. )

 ییزدغه شان اسلامي امارت سره د هند وروستۍ ډېپلوماتیکې اړیکې او هڅې، په سیمه
جیوپولیټیک واقعیت کې د پام وړ بدلون هم په نښه کوي. هند د جمهوریت پر مهال، 

کړو د هېواد په بېلابېلو پروژو لکه د امنیتي ځواکونو روزنې، ښوونې او روزنې، لوړو زده
او همدارنګه بېلابېلو دولتي ودانیو جوړولو کې پراخه ونډه او نفوذ درلود. په هېواد کې 

بدلون وروسته، هند ځان یوې څنډې ته کړی، خو په دې وروستیو له وروستي سیاسي 
کې دا چې چین، روسیه، ایران، پاکستان او د سیمې نور هېوادونه افغانستان ته نږدې 
شوي، د هند لپاره یې نوې اندېښنې راپورته کړې دي، چې د اوسنیو جیوپولیټیکو 

ي امارت ورته مهال، دا چې اسلامواقعیتونو له مخې افغانستان ته نږدې کېدل اړتیا ګڼي. 
په سیمه کې هند د یوه مهم اقتصادي قدرت په توګه ګڼي، هند سره د سیاسي او 
اقتصادي اړیکو پراختیا ته لېواله دی. له همدې امله، په افغانستان کې د هند پخوانی 
 هسفیر جیانت پراساد په اوسنیو شرایطو کې اسلامي امارت سره د هند د نږدېوالي په اړ 
له احتیاط څخه یادونه کوي. هغه وايي، په تېرو درېیو کلونو کې، هند د بهرنیو ډېپلوماتانو 
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مه لسیزه کې د کورنۍ 1442له لارې له اسلامي امارت سره اړیکه ساتلې ده. هند په 
ز.کال کې یې د  0220جګړې پر مهال په افغانستان کې خپلې قونسلګرۍ وتړلې او په 

ا وقفه بیا موږ نه غواړو د"وروسته بېرته پرانېستلې. هغه وايي  جګړې له پای ته رسېدو
رامنځته شي، ځکه مو وغوښتل چې ښکېل شو، دا په ساده ډول په اړیکو کې یو ګام 

 (Soutik, 2025. )"دی
له کابل سره د عادي اړیکو په لور د نوي ډيلي ورو خو مشخص خوځښت د برصغیر 

مقالې له وي. د هند اېکسپرېس ورځپاڼې د سر تلپاتې جیوپولیټیک واقعیت په ګوته ک
ا شاهي، کمونېست، ی-په کابل کې د رژیم د ماهیت په پام کې نیولو پرته "مخې، 
 (The Indian Express, 2025 )"د ډيلي او کابل ترمنځ طبیعي صمیمیت شته. –اسلامي

 د افغانستان اسلامي امارت جیوپولیټیکې ننګونې .6
ې د د بېلابېلو قومونو ګډ کور دی. په تېرو دوو لسیزو ک له توکمیز پلوه، افغانستان

قدرت وېش نه یوازې دا چې عادلانه نه و، بلکې مسلکي هم نه و. د افغانستان اوسنی 
جیوپولیټیک دا ایجابوي چې د بېلابېلو قومونو مسلکي او وړ اشخاص په عادلانه وېش 

، تضمین کړي. ورته مهالکې شامل شي، دا کولای شي د افغانستان اوږدمهاله ثبات 
دغې مسلې ته په هند کې مېشت هندي څېړونکی کبیر تنیجا داسې اشاره کوي، چې 
طالبان لومړی یو اېډیولوژیک غورځنګ دی او په دويم ځای کې د نړیوالې 
حکومتولۍ له مخې دولت دی. لومړی یې د خپل شتون لپاره لنګر دی او وروستی یې 

و د له ده. د تنیجا په باور، د نړیوالو جیوپولیټیکو بدلونونیوازې د عملي موخو لپاره وسی
چټکو خوځښتونو سره، طالبان په یوه قوي درځ کې دي، خو د دوی تر ټولو لوی خنډ 

 ( Kabir, 2023د دوی اوږدمهاله داخلي قومي او سیاسي وېشونه دي. )
مې ک د مدون بهرني سیاست نه شتون د هېواد جیوپولیټیک ننګوي، د نړیوالو د

پاملرنې لامل ګرځي او همدارنګه بهرنی سیاست ناڅرګند برېښي، چې په اړه یې باید 
پراخې څېړنې  ترسره شي او نیمګړتیاوې په نښه شي. تېرو تجربو ته په کتو، بېلابېلو 
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طرفه بهرنی سیاست اعلان کړی، خو د مسلکي کادرونو حاکمانو په خپل وخت کې بې
ړي، یا دا طرفي خوندي کدي توانېدلي چې د افغانستان بې د نشتوالي له امله پر دې نه

ییزو او نړیوالو قدرتونو د خپلو ګټو د ترلاسه کولو لپاره د افغانستان چې سترو سیمه
طرفي تر پښو لاندې کړې او افغانستان یې د اوږدمهال لپاره له بدبختیو سره مخ کړی بې

 دی. 
راختیا افغانستان او سیمه کې د خپل نفوذ د پ د متحده ایالاتو له وتلو وروسته، چین په

هڅې کوي. دمګړۍ په افغانستان کې د چین لومړیتوب ښايي امنیتي وي، خو ورته مهال 
اسلامي امارت هڅه کوي د اقتصادي پرمختګ په موخه د چین پانګونې ترلاسه کړي. 

دغه ملګرتیا  يکه هر لوری په ځانته ډول د خپلو ګټو د ترلاسه کولو په هڅه کې وي، ښاي
ډېر دوام ونه کړي، نو په اوږدمهال کې د دواړو هېوادونو ترمنځ ستراتیژيکې ملګرتیا ته 
اړتیا ده چې له یوه لوري د چین امنیتي اندېښنې په پام کې ونیول شي او له بله اړخه د 

 (Zakeria, 2024, PP. 1-2افغانستان اقتصادي پرمختګ لپاره کار وشي. )
ي چې د ییزو همکاریو ته اړتیا لر وسنیو شرایطو کې افغانستان سیمهورته مهال، په ا

اسلامي امارت په رسمیت نه پېژندنه د دغې پروسې پر وړاندې ستر خنډ دی. همدارنګه 
ییزو همکاریو ییزو همکاریو د پراختیا په موخه اړتیا ده چې افغانستان ته د سیمهد سیمه

ازمان کې بشپړ غړیتوب ورکړل شي، چې په په سازمانونو لکه د شانګهای همکارۍ س
 لومړي سر کې افغانستان باید په رسمیت وپېژندل شي.

و ځل بیا ییز جیوپولیټیک واقعیتونه لکه د تېر په څېر یداسې اندېښنې شته چې سیمه
له پامه وغورځول شي. دا په دې معنا، که څه هم دولت جوړونه یوه داخلي پروسه ده، 

و کې دغه پروسه بهرنی اړخ لري چې د یوه بهرني قدرت د مداخلې خو په ځینو هېوادون
له امله دولت جوړونه رامنځته کېږي. په تېرو دوو لسیزو کې د دولت جوړونې له بهرنیو 
هڅو څخه ځانګړی درس اخیستلای شو. د بېلګې په توګه، امریکا متحده ایالات چې 

یکو ډینامیکونو ي سیمو جیوپولیټپه امنیتي سکټور کې ډېر ښکېل و، د افغانستان سرحد
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کړه. د تاریخ په اوږدو کې، افغانستان په اسانۍ له خپلو ته یې د اړتیا وړ پاملرنه ونه
ګاونډیانو اغېزمن شوی دی. متحده ایالات او ناټو د افغانستان په ډېموکراتیک کولو، 

فغانستان کې ابیارغونې او د افغانستان بېلابېلو بنسټونو جوړولو کې بوخت وو، چې په 
لوبغاړو  ییزويې د پاکستان او هند سیالي او جګړه له پامه غورځولې وه. هغه مهال، سیمه

لکه ایران، روسیې او چین له اسلامي امارت سره اړیکې جوړولې او دا هغه څه وو چې 
( دا چې Zahid et all, 2022اسلامي امارت یې د یوه سیاسي واقعیت په توګه ومانه. )

اکستان په سیمه کې دوه حساس سیال قدرتونه دي، له هند سره د افغانستان هند او پ
ي راوړنه وي، خو ښاياسلامي امارت نږدې کېدل ښايي د افغانستان لپاره یوه لاسته

متوازن بهرنی سیاست زیانمن کړي او داسې اندېښنې شته چې پاکستان یو ځل بیا هڅه 
 یسي.کوي په افغانستان کې د هند د نفوذ مخه ون

 د افغانستان اسلامي امارت جیوپولیټیک فرصتونه .7
د متحده ایالاتو له وتلو او د اسلامي امارت بیاځلې واکمنېدو وروسته، د افغانستان له 

ییزو پروژو د تطبیق بحث چټک شوی دی. داسې ښکاري چې په اوسنیو لارې د سیمه
وی دی. له سړې طرح شییز اتصال کې مشرایطو کې د افغانستان جیوپولیټیک په سیمه

جګړې وروسته افغانستان د آسیا څلورلارې په توګه رول لوبوي. د نن ورځې 
( Ijaz Khan, 1998, PP. 495-499جیوپولیټیک د نویو لارو د پرانېستو غوښتنه کوي. )

جیوپولیټیکو واقعیتونو ته په کتلو، پخوانی واقعیت او باور داسې و، چې روسیې هڅه 
ا انرژي د روسیې له لارې اروپا ته ولېږدوي. ورته مهال، په تېرو دوو کوله د مرکزي آسی

لسیزو کې، کله چې متحده ایالاتو په افغانستان کې پوځي شتون درلود، متحده ایالاتو 
هڅه کوله چې له سیاسي او اقتصادي پلوه د مرکزي آسیا جمهوریتونو تکیه پر روسیې 

 وژې لکه ټاپي چې لا له پخوا اعلان شوېییزې پر راکمه کړي، نو ځکه یو شمېر سیمه
وه، د افغانستان له لارې عملي کړي، خو روسیې او ایران یې پر وړاندې خنډونه جوړول. 
که څه هم د اسلامي امارت له راتګ وروسته ګومان داسې و، چې افغانستان به د آسیا 
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ګړې د څلورلارې په توګه خپل ارزښت ورو ورو له لاسه ورکړي، خو د اوکراین ج
 سیمې جیوپولیټیک بدل کړ او افغانستان یو بل فرصت ترلاسه کړ.

 کومسپه اوکراین کې د جګړې له امله رامنځته شوی د انرژۍ جیوپولیټیک د 
ستراتیژیک زیانونه په ګوته کوي، چې روسیه د لویدیځ د انرژۍ پر بازارونو تکیه لري. 

ه روسیې د انرژۍ سکټور لپار  روسیې لا دمخه آسیا ته مخه کړې، چې جنوبي آسیا د
 ,Russia’s Multipronged Policy in Afghanistanنوي فرصتونه چمتو کوي. )

( د اوکراین جګړې له امله پر روسیې د متحده ایالاتو او اروپايي ټولنې بندیزونه 2021
وضع شول، خو روسیې یو ځل بیا لکه د شلمې پېړۍ د نویمې لسیزې په څېر چې له 

تو یې تمه وشکېده او آسیا ته یې مخه کړه، دغه راز د اوکراین کړکې  متحده ایالا 
وروسته، روسیې یو ځل بیا آسیا ته په ځانګړي ډول جنوبي آسیا ته مخه کړې ده، چې 

ه افغان رېل پټلۍ په ګډون د ټاپي پروژې د تطبیق لپار -د افغانستان له لارې د ټرانس
فرصت دی چې له شته فرصتونه ګټه واخلي هڅې کوي؛ نو د اسلامي امارت لپاره غوره 

 ییز اتصال لپاره هڅې ګړندۍ کړي.او د سیمه
د هند اېکسپرېس ورځپاڼې د سرمقالې له مخې، که څه هم د جیوپولټیک منطق له 
مخې نوی ډیلي کابل ته نږدې کېږي، خو د هند لپاره مهمه اندېښنه د اسلامي امارت 

ي چې که څه هم هند د افغانستان داخلي کورنی چلند دی. هندیان پر دې باور د
سیاست د بدلولو واک نه لري، خو واقعیت دا دی چې نوی ډېلي باید په کابل کې له هر 
هغه حکومت سره تعامل وکړي چې په واک کې وي. دا چې په دوبۍ کې د اسلامي 
امارت د بهرنیو چارو سرپرست وزیر امیر خان متقي او د هند د بهرنیو چارو وزارت 
سیاسي معین ترمنځ ناسته وشوه، دا یو فرصت دی چې هند کولی شي د متحده عربي 
اماراتو او نورو منځلارو عربي هېوادونو سره په افغانستان کې د مثبتو بدلونونو د هڅولو 

( نو اسلامي امارت کولای شي چې له The Indian Express, 2025لپاره کار وکړي. )
اړیکو جوړولو په موخه د قطر او عربي متحده اماراتو په نورو هېوادونو لکه هند سره د 
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ارت د افغانستان اسلامي ام څېر هېوادونو څخه د منځګړو هېوادونو په توګه کار واخلي.
ییز او د چین مشرتابه ته د مهم اقتصادي او سیاسي ملاتړ په سترګه ګوري. چین یو سوله

ین ګڼي. که اتېژیکو ګټو لپاره اړباثباته افغانستان د خپلو سیاسي، اقتصادي او ستر 
اسلامي امارت خپله بهرنۍ تګلاره په اقتصادي اصولو برابروي، کولای شي چې په 
اقتصادي برخه کې د چین د شلمې پېړۍ د خلاصو دروازو د پالیسۍ تقلید وکړي او 
همدارنګه د عربي متحده اماراتو په څېر بهرنۍ پانګونه راجلب کړي. له چین سره د 

ییزو الي له امله، اسلامي امارت باید د متوازن بهرني سیاست په ساتلو سره له سیمهنږدیو 
 (Imran Zakeria, 2023فرصتونو ګټه پورته کړي. )

 د سترو قدرتونو ترمنځ د سیالیو بیاراګرځېدو اندېښنې .8
د سیمې جیوپولیټیک ته په کتلو، د متحده ایالاتو وتلو په افغانستان کې د قدرت 

ته کړه، چې د چین او هند سیالیو ته یې نوی چاپېریال پرانېستی دی او هر یو تشه رامنځ
هڅه کوي په افغانستان کې له نوې رهبرۍ سره اړیکې پراخې کړي. اوسمهال، افغانستان 
او د مرکزي آسیا سیمه، د هایډروکاربن او نورو طبیعي زېرمو له امله نوې ستره لوبه 

پر دې باور دي چې چین او هند د دغې نوې مشاهده کوي. ځینې هندي څېړونکي 
سترې لوبې مهم لوبغاړي دي، چې چین غواړي په خپل مرکزیت سره آسیا رامنځته 
کړي، په داسې حال کې چې هند غواړي څو اړخیزه آسیا رامنځته کړي او د هند په 
ګډون نور لوبغاړي هم پکې ونډه ولوبوي. د هندي ستراتیژي جوړوونکو له نظره، چین 

ه افغانستان کې پراخېدونکې ونډه لري، نو د هند حکومت ته هم اړینه ده چې له اوسني پ
حاکم نظام سره اړیکې پراخې کړي. د نړۍ ځواک موازنه د آسیا پر لور روانه ده چې د 
هندیانو په باور په سیمه کې د چین نفوذ د هند پر وړاندې جیوستراتیژيک ګواښ دی، 

ه سیمه او په ځانګړي ډول افغانستان د خپلو ګټو لپاره په داسې حال کې چې هند ټول
ندي ییز قدرت خو جیوستراتیژيک چاپېریال ګڼي. د دې لپاره چې هند خپل سیمه

وساتي او وکولای شي د ګواښ مخه ونیسي او یا هم د ګواښ کچه راکمه او اقتصادي 
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 ګټې خوندي کړي، وړانديز کوي چې هند دې په افغانستان کې ښکېل شي او
ډېپلوماتیکې مذاکرې دې پر مخ یوسي او پر خپلو ګټو او اندېښنو دې تمرکز وکړي. 

(Muneeb, 2023, PP. 344-355 خو واقعیت دا دی چې چین نه غواړي په افغانستان )
و اسلامي ییز قدرت دی، نکې سیالي وکړي او بله دا چې چین د هند په پرتله ستر سیمه

کې د هر ډول سیالیو د رامنخته کېدو مخنیوی  امارت دې هڅه وکړي په افغانستان
 وکړي.

د روسانو په ګډون، د سیمې هېوادونه پر دې باور دي چې که افغانستان یو ځل بیا 
په جګړه کې ښکېل شي، له یوه لوري به د افغانستان اقتصاد کمزوری شي او له بل لوري 

ري، نفوذ وکړي ندېښنې لبه په افغانستان کې بېلابېلې ډلې چې د سیمې هېوادونه ترې ا
او د افغانستان ګاونډیان او همدارنګه د سیمې هېوادونه به ناامنه کړي، نو ځکه روسیه او 

 ,Vandaییز لوبغاړي نه غواړي افغانستان په یوه بله جګړه کې ښکېل شي. )نور سیمه
( که په راتلونکي کې د افغانستان او لوېدیځ ترمنځ اړیکې جوړې نه شي، ښايي 2024

افغانستان او روسیه لاپسې نږدې شي، خو اسلامي امارت له احتیاط کار اخلي چې 
ن سې حالت خوندیتوب به ستونزممتوازن بهرنی سیاست یې زیانمن نه شي، خو د دغ

ملونه وي، ثباتۍ لپاره ښايي ډېر لا د امریکايي لیکوال بارنېټ روبین په باور، د بېوي.
ت چې ییز یا نړیوال قدر غه دا چې لږ تر لږه هېڅ سیمهخو د ثبات لپاره یو لامل شته او ه

ه د ثباته کولو وړتیا ولري، په افغانستان کې سیاسي او امنیتي ثبات تد افغانستان د بې
( دا چاره د دولتونو ترمنځ Rubin, 2020, PP. 11-12ګواښ په سترګه ونه ګوري. )

 جاړي ته اړتیا لري.نړیوالې همغږۍ او همدارنګه خپله د افغانانو ترمنځ جوړ 
 پایله .9

که څه هم افغانستان د تاریخ په بېلابېلو دورو کې د سترو قدرتونو ترمنځ په شخړو 
غانستان طرفي خوندي کړې، خو سترو قدرتونو د افاو جیوپولیټیکو سیالیو کې خپله بې

طرفۍ ته درناوی نه دی کړی، چې په دې چاره کې یوازې نړیوال نه، بلکې د بې
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ن تېر واکمنان هم ګرم دي. د افغانستان د وخت ځینو واکمنانو د افغانستان افغانستا
جغرافیوي موقعیت ته په پام، د سیمې او نړۍ له پېچلو شرایطو سره سطحي چلند کړی، 
هغوی یوه لوري ته د تمایل پایلې دقیقې نه دي سنجولې او د اېډیولوژيکي تمایلاتو او 

ه له دې ییز یا نړیوال قدرت ته پرتله یو ستر سیمهیا هم کمزوري اقتصادي وضعیت له ام
چې راتلونکې پایلې وسنجوي، نږدې شوي او د افغانستان لپاره یې اوږدمهاله ناخوالې 
رامنځته کړې دي. تېرو تاریخي پېښو ته په کتو، د افغانستان اسلامي امارت بیاځلې 

ي شي ړی چې باید خوندواکمنېدو سره متوازن او اقتصاد محوره بهرنی سیاست اعلان ک
او دوام ومومي، خو د سیمې پېچلو شرایطو ته په کتو او د مسلکي کادرونو د کمښت له 

 امله به د دغه ډول بهرني سیاست خوندیتوب ستونزمن وي.
له جیوپولیټیک پلوه، د افغانستان په اړه راتلونکې سناریو داسې په ډاګه کوي، چې 

ه پرته به لوېدیځه نړۍ په ځانګړي ډول د امریکا متحدد اسلامي امارت له نرمو سیاستونو 
ایالات په اوږدمهال کې اسلامي امارت په رسمیت ونه پېژني. د افغانستان اسلامي امارت 
به په لوړه کچه د سیاسي انزوا د مخنیوي په موخه د سیمې هېوادونو ته په ځانګړي ډول 

امارت د متوازن بهرني سیاست روسیې، چین او ایران ته نږدې شي. که څه هم اسلامي 
یادونه کوي، خو ښايي متوازن بهرنی سیاست د فشار راوړلو په شکل هم وکاروي. په 
دې معنا، له یوه لوري، که د امریکا متحده ایالات افغانستان له پامه وغورځوي، اسلامي 
 ېامارت کېدای شي په لومړي ګام کې چین او بیا روسیې او ایران ته ډېر نږدې شي، چ

 په دې سره به متحده ایالات وننګوي. 
لکه څرنګه چې له دوهمې نړیوالې جګړې وروسته متحده ایالاتو ګومان کاوه 
افغانستان ورته نور مهم نه دی، د وخت حاکمان د کمزوري اقتصاد له امله شوروي ته 
نږدې شول. په اوسنیو شرایطو کې، ښايي ورته تاریخ یو ځل بیا تکرار شي، چې په دې 
سره به افغانستان سیمې ته نور هم نږدې شي او ورته مهال د افغانستان اسلامي امارت 
متوازن بهرنی سیاست به هم زیانمن شي. له بل لوري، که متحده ایالات افغانستان له 
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پامه ونه غورځوي، اسلامي امارت به چین، روسیې او ایران ته په نږدېوالي کې ځانګړی 
چې د افغانستان متوازن بهرنی سیاست زیانمن نه شي. په  بېلانس په پام کې ونیسي،

 دغسې حالت کې د سیمې په ځانګړي ډول د چین پانګونې به ډېرې د پام وړ نه وي.
د افغانستان اسلامي امارت، که څه هم تر دې دمه توانېدلی د سیمې سیالو قدرتونو 

وي، ځکه  به ستونزمن ترمنځ توازن رامنځته کړي، خو تر پایه د دغه ډول بېلانس ساتل
د نړیوالو له لوري په رسمیت نه پېژندنه، پر بهرنیو مرستو تکیه، د بهرني سیاست په 
دستګاه کې د مسلکي کادرونو کمښت او د هرې ورځې په تېرېدو سره د سیمې او نړۍ 
پېچلي شرایط، داسې په ډاګه کوي چې اسلامي امارت به د متوازن بهرني سیاست پر 

 ه لوړو ژورو سره مخ شي.مخ وړلو کې ل
 وړاندیزونه .11
د افغانستان اسلامي امارت دې د اقتصاد محوره بهرني سیاست له لارې بهرنیو  .5

پانګونو ته چاپېریال برابر کړي، چې د هېواد اقتصاد په خپلو پښو ودرېږي او د بهرنیو 
 .مرستو له لارې د سیمې او نړیوالو قدرتونو سیاسي نفوذ ته زمینه برابره نه شي

ه جدي ییز توازن پد افغانستان اسلامي امارت دې په بهرنیو اړیکو کې سیمه .2
 ډول په پام کې ونیسي.

د افغانستان اسلامي امارت دې د متوازن بهرني سیاست له لارې او همدارنګه  .5
ییزه اجماع په سیمه کې د چین له نفوذ څخه په ګټې اخیستنې، د افغانستان په اړه سیمه

د ناسالمو جیوپولیټیکو سیالیو مخه ونیول شي او مثبتو  رامنځته کړي، چې
 جیواکونومیکو سیالیو ته زمینه برابره شي.

په اوسنیو شرایطو کې که څه هم د ډېپلوماسۍ دستګاه کولای شي په لنډ او  .5
منځمهال کې د افغانستان ګټې خوندي کړي، خو په اوږدمهال کې اړتیا ده چې د 

 ره مسلکي شي.افغانستان د بهرني سیاست ادا
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د افغانستان اسلامي امارت دې د بین المللي ناستو له لارې په طبیعي زېرمو کې  .3
ییز اتصال په موخه د افغانستان ستراتيژيک موقعیت لپاره لابي د پانګونې او د سیمه

مهاله د دې دوو فکټورونو پر بنسټ د افغانستان راتلونکی بهرنی سیاست وکړي، چې هم
 هم تنظیم شي.
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